PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n 2  9.854/2024

LEI N 2  12.997, DE 17 DE ABRIL DE 2 024.

(Declara o Grupo "Samba, Choro e Seresta" como
Patrimônio Cultural !material do Município de
Sorocaba, e dá outras providências).

Projeto de Lei n2 67/2024 — autoria do Vereador
JOÃO DONIZETI SILVESTRE.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 2  Fica Instituído o Grupo Samba, Choro e Seresta, como Patrimônio Cultural
!material do Município de Sorocaba.

Art. 2 2  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas
próprias consignadas no orçamento.

Art. 3 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 17 de abril de 2 024, 3692 da
Fundação de Sorocaba.

RODRIGO 	Assinado de forma digital
por RODRIGO

MAGANHATO MAGANHATO:273624018
92

:27362401892 Dados: 2024.04.19
1214:17-0300'

RODRIGO MAGANHATO

Prefeito Municipal

DOUGLAS Assinado de forma
digital por DOUGLAS

DOMINGOS DOMINGOS DE
MORAES

DE MORAES Dados: 2024.04.19
1214:35 -0300'

DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES

Secretário Jurídico

Fls. 1 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003300300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

LUIZ ANTW ZAMUNER

Secr-Áno de Cultura

Publicada na Divisão de Controle de Docu entos e Atos Oficiais, na data supra.

ICINAM17._  _
FÁBIO RENATO Q IROZ LIMA

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

em substituição

Fls. 2 dp R

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n2 12.997, de 17/4/2024

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003300300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  12.997, de 17/4/2024

JUSTIFICATIVA:

O grupo Samba, Choro e Seresta têm mais de 20 anos de atuação na cidade de
Sorocaba.

Esse grupo já se tornou uma verdadeira instituição cultural de Sorocaba,

preservando a rica tradição do samba, do choro e da seresta, que são uma expressão da pluralidade da
cultura brasileira.

O Grupo Samba, Choro e Seresta, foi fundado por Ângelo Muraro e Maria José

Ribeiro Tavares Muraro, mais conhecida como Mazé. Ao longo de sua trajetória, o grupo promoveu a

vinda para Sorocaba, de convidados especiais, como Paulo Vanzolini, Jamelão, Altemar Dutra e Ataulfo

Alves, Robertinho Seresteiro, Tuco Pelegrino entre outros.

Atualmente o grupo está sobre a supervisão de Marilda e seu esposo Oscar. O grupo

se reúne todos os sábados, proporcionando cultura e entretenimento a todo nossa cidade. Uma forma

de interação, encontro, diversão e contato com a boa música. Os músicos e cantores trazem muitas obras
primas do cancioneiro nacional.

agrupo é guardião de obras de arte que jamais podem deixar de ser apreciadas pela
população. A arte da boa música Sorocaba.

Fls. 3 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003300300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.